que a Portaria SOF/MPO nº 67, de 21 de março de 2025, modificou a fonte de recursos 
9444 – “Demais Aplicações Autorizadas para Recursos Oriundos de Títulos do Tesouro 

Nacional, Excetuado o Refinanciamento da Dívida Pública” prevista na LOA-2025, o que 
impactou positivamente a mencionada Regra no montante de R$ 128.505.141.832,00 
(cento e vinte e oito bilhões, quinhentos e cinco milhões, cento e quarenta e um mil, 
oitocentos e trinta e dois reais), de modo que a previsão de receitas e despesas 
condicionadas à aprovação da maioria absoluta do Congresso Nacional não fica 
agravada. 

Em atendimento ao art. 51, § 16, da LDO-2025, o PLN apresentou, em anexo, o 
demonstrativo de desvios do valor cancelado que ultrapassa vinte por cento do valor